ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH NINH BÌNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-VP3
V/v triển khai thực hiện hệ thống nhật ký
khai thác và truy xuất nguồn gốc điện tử

Ninh Bình, ngày       tháng  01 năm 2026

Kính gửi:
- Sở Nông nghiệp và Môi trường;
- Ban Chỉ huy Bộ đội Biên phòng - Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh;
- Công an tỉnh;
- UBND các xã, phường có tàu cá khai thác thủy sản.

Thực hiện Công văn số 301/BNNMT-TSKN ngày 11/01/2026 của Bộ Nông
nghiệp và Môi trường về việc triển khai thực hiện hệ thống nhật ký khai thác và
truy xuất nguồn gốc điện tử (gửi kèm theo), Ủy ban nhân dân tỉnh giao Sở Nông
nghiệp và Môi trường chủ trì, phối hợp với Ban Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh,
Công an tỉnh, UBND các xã, phường có tàu cá khai thác thủy sản, các sở, ngành
có liên quan khẩn trương triển khai thực hiện theo nội dung tại văn bản trên, trong
đó tập trung thực hiện tốt một số nội dung sau:

1. Về tổ chức triển khai Hệ thống truy xuất nguồn gốc thủy sản khai thác
điện tử (eCDT)

- Tổ chức phổ biến, hướng dẫn các tổ chức, cá nhân tham gia chuỗi khai thác,
thu mua, chế biến thủy sản khai thác đăng ký, truy cập và sử dụng Hệ thống eCDT
theo hướng dẫn tại https://tongcucthuysan.gov.vn/HDSDtruyxuatnguongoc.

- Triển khai sử dụng Hệ thống eCDT trong công tác xác nhận, chứng nhận
nguồn gốc thủy sản khai thác, kiểm soát tàu cá ra vào cảng, bốc dỡ sản phẩm thủy
sản qua cảng theo quy định.

2. Về triển khai Hệ thống nhật ký khai thác thủy sản, nhật ký thu mua,
chuyển tải thủy sản khai thác điện tử (eLogbook)

Tuyên truyền và phối hợp với đơn vị cung cấp dịch vụ eLogbook tập huấn,
hướng dẫn ngư dân sử dụng theo quy định (Đã có 03 đơn vị cung cấp dịch vụ đáp
ứng đầy đủ yêu cầu kỹ thuật, bảo đảm tích hợp với cơ sở dữ liệu dùng chung của
Bộ Nông nghiệp và Môi trường; cơ sở dữ liệu tích hợp để quản lý eLogbook của
từng tàu tại https://gstc.tongcucthuysan.gov.vn/nkkt#/login).

3. Thực hiện cập nhật thông tin trên cơ sở dữ liệu nghề cá quốc gia
(Vnfishbase)

- Tiếp tục rà soát, đối soát thông tin tàu cá với cơ sở dữ liệu quốc gia về dân
cư để đảm bảo thông tin tàu cá (chủ tàu, giấy phép khai thác, giấy đăng ký tàu cá,

2

giấy an toàn kỹ thuật tàu cá) đúng - đủ - sống - sạch được cập nhật thường xuyên
lên cơ sở dữ liệu VNFishbase tại https://vnf.tongcucthuysan.gov.vn theo quy định
tại Thông tư số 24/2018/TTBNNPTNT ngày 15/11/2018 và Thông tư số
01/2022/TT-BNNPTNT ngày 18/01/2022 (kể cả các trường thông tin không bắt
buộc như: Số giấy ATKT, ngày cấp, cơ sở cấp,...) để kiểm soát quá trình hoạt động
theo quy định.

- Tổ chức cảng cá cập nhật thông tin Giấy an toàn thực phẩm sau khi được cơ
quan có thẩm quyền cấp lên cơ sở dữ liệu Hệ thống eCDT
https://cdt.tongcucthuysan.gov.vn để các cơ quan kiểm soát theo quy định.

4. Tuyên truyền, hướng dẫn, tập huấn ngư dân và doanh nghiệp thực hiện hệ
thống eCDT, VNeID và eLogbook đảm bảo theo đúng quy định.

Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu các sở, ngành liên quan, UBND các xã, phường
có tàu cá khai thác thủy sản nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Thường trực Tỉnh uỷ (để b/c);
- Đ/c Chủ tịch UBND tỉnh (để b/c);
- Thành viên BCĐ chống khai thác IUU tỉnh;
- CPVP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, VP3.
    Q_VP3_CV06

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Anh Dũng

		2026-01-15T10:38:39+0700
	Hoàng Xuân Hanh

		2026-01-15T11:01:48+0700

		2026-01-15T14:59:25+0700

		2026-01-15T14:59:25+0700

		2026-01-15T14:59:25+0700